Дело № 5-85-28-506/2024
УИД 34MS0089-01-2024-000355-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
01 апреля 2024 года

                   г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя Морозов И.В., рассмотрев в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ, в отношении
Колесникова Юрия Матвеевича, Х
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 34 АК №026345
от 27.01.2024 года составленному должностным лицом, следует, что 27.01.2024 года в 21 час 25 минут по адресу: город Волгоград, улица Неждановой, дом 12, при пересечении с 3-й Продольной магистралью, водитель Колесников Ю.М. управляя транспортным средством марки «Х», государственный регистрационный знак Х, в нарушение требований  пунктов 6.2, 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации осуществил проезд через перекресток на запрещающий сигнал светофора. Правонарушение совершено Колесниковым Ю.М. повторно.
Действия Колесникова Ю.М. квалифицированы должностным лицом по части 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании защитник Колесникова Ю.М., Коломийцев М.Г. после разъяснения ему прав, предусмотренных статьей 25.5 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, замечаний и дополнений на протоком об административном правонарушении не заявлял, представил ходатайство о приобщении к материалам дела трудового договора №162 от 15.12.2024 года и сведений о трудовой деятельности Колесникова Ю.М. Сообщил, что автомобиль для Колесникова Ю.М. и его семьи является единственным источником дохода.

Исследовав материалы дела, заслушав Коломийцева М.Г., судья приходит к следующему.

Административная ответственность части 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, связанной с проездом на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика.

Положения ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ, необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления и назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

С учетом изложенного, квалификации по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ подлежат действия лица, которое, в течение установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 6.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение.

Согласно пункта 6.13 ПДД РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

Анализ письменных материалов свидетельствует о том, что 27.01.2024 года в 21 час 25 минут по адресу: город Волгоград, улица Неждановой, дом 12, при пересечении с 3-й Продольной магистралью, водитель Колесников Ю.М. управляя транспортным средством марки «Х», государственный регистрационный знак Х в нарушение требований пунктов 6.2, 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации осуществил проезд через перекресток на запрещающий сигнал светофора. Правонарушение совершено Колесниковым Ю.М. повторно.

Вина Колесникова Ю.М. в совершении указанного административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 34 АК №026345
от 27.01.2024 года;

- копией постановления № 18810126211004332575 по делу об административном правонарушении от 24.02.23 г., вступившим в законную силу, из которого следует, что 24.02.2023 г., Колесников Ю.М. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ и ему назначено наказание в размере 1000 рублей;
- распечаткой сведений ГИС ГМП Колесникова Ю.М.;

- списком нарушений Колесникова Ю.М.

Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает, что вина Колесникова Ю.М. полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи - проезд на запрещающий сигнал светофора.

Согласно статьи 24.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разрешая ходатайство адвоката Колесникова Ю.М., Коломийцева М.Г., суд приобщает документы последнего к материалам дела и считает возможным учесть при назначении наказания.

При назначении наказания, в соответствии со статьями 4.1 - 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, личность виновного, а также то, что автомобиль является для Колесникова Ю.М. единственным источником дохода, полагает возможным назначить Колесникову Ю.М. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 23.1 ч. 1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Колесникова Юрия Матвеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

           Реквизиты для уплаты штрафа:

  Получатель: УФК по Волгоградской области (Управление МВД России по
  г. Волгограду)

  ИНН: 3434000680 КПП 344501001, ОКТМО: 18701000
  Отделение Волгоград Банка России/УФК по Волгоградской области г.Волгоград
  Номер счета получателя 03100643000000012900,
  КБК 18811601123010001140, БИК: 011806101,

    УИН 18810334240010004007
Платежный документ об уплате штрафа лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление (355017, г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, кабинет 407, факс 8(8652) 37-16-07, e-мail: oktstv@stavmirsud.ru) или приносит лично на судебный участок.

В соответствии со статьей 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано направить мировому судье судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд города Ставрополя в течение десяти суток с момента получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского района города Ставрополя.
Мировой судья                                                                                                    И.В. Морозов